Cela

EWadatocapolosoco

Câmara Municifadda Gulância unistica de ão Hoque

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 207/2001

Solicita substituição das luminárias existentes na
Avenida João Pessoa, nas proximidades do
ginásio da EMEF Horácio Manley Lane, Centro.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal seus bons ofícios junto à Bandeirante
Energia S.A., visando a substituição das luminárias existentes na Avenida João
Pessoa, nas proximidades do ginásio da EMEF Horácio Manley Lane, Centro.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação prende-se ao fato
de que o local em questão não conta com iluminação adequada e a escuridão ali

existente expõe alunos, pais e professores a ação de marginais e desocupados.
Dessa forma, faz-se mister o atendimento

anuência a esta indicação.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

13 de fevereiro de 2001.

  On Dias Bastos
Vereador

Camara Municipalda Cslôncia uststica de São Roque
CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 217/2001

“Solicita o alargamento e limpeza da estrada do

engenho, Jardim Renê.”

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as
providências necessárias junto ao setor competente, visando o alargamento e

limpeza da Estrada do Engenho, Jardim Renê.

JUSTIFICATIVA: Tratase de solicitação de

moradores, principalmente estudantes, tendo em vista que a via pública em
questão é utilizada pelo transporte escolar e O atual estado da mesma está quase
inviabilizando o trânsito pelo local.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

14 de fevereiro de 2001.

on Dias Bastos
Vereador

Camara Municipalda Culôncia TusisticadeSão Hoque
CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 218/2001

“Solicita serviços de capinação e corte do mato
existente às margens do rio que atravessa O

Jardim Carambeí, BNH.”

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as
providências necessárias junto ao setor competente, visando a execução dos
serviços de capinação e corte do mato existente às margens do rio que atravessa
o Jardim Carambeí, BNH.

JUSTIFICATIVA:Tal solicitação faz-se necessária

tendo em vista o precário estado em que se encontra as margens do rio em

questão.
O acúmulo de mato e sujeira vem favorecendo o

aparecimento de animais peçonhentos e colocando em risco a saúde da

populaçãoque reside nas proximidadesdo rio.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

14 de fevereiro de 2001.

ewton Dias Bastos
Vereador

Gómara AMunccpalda Cslância Tunéstica de São Hoque
CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 219/2001

“Solicita construção de abrigos em ponto de
ônibus existentes no Parque Primavera, Gabriel
Piza.”

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as
providências necessárias junto ao setor competente, visando a construção de
abrigos em pontos de ônibus existentes no Parque Primavera, Gabriel Piza.

JUSTIFICATIVA: Trata-se de antiga reivindicação
de usuários de ônibus, tendo em vista que os mesmos ficam expostos,
diariamente, a ação do sol ou da chuva enquanto aguardam pelo transporte
coletivo.

Vale salientar que entre esses usuários, e que
são os mais prejudicados, estão mães com crianças de colo e pessoas idosas.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

14 de fevereiro de 2001.

on Dias Bastos
Vereador

    pa É E Cómana Municipalda Culancia usistica de São Roque

eso CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 220/2001

“Solicita capinação e limpeza do mato existente
em toda extensão da via pública que liga o BNH à
Avenida Piracicaba na estrada velha da Vila Nova
São Roque, bem como, melhoramentos no leito
de terra da citada via pública.”

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as
providências necessárias junto ao setor competente, visando a execução de
serviços de capinação e limpeza do mato existente em toda extensão da via
pública que liga o BNH à Avenida Piracicaba na estrada velha da Vila Nova São
Roque, como também, melhoramentosno leito de terra da citada via pública.

JUSTIFICATIVA: Trata-se de antiga reivindicação
dos moradores daquela região que se sentem prejudicados com a falta de
limpeza periódica às margens da via pública em questão, favorecendo o
aparecimentode animais peçonhentos, nocivos à saúde.

Ressalto que os melhoramentos no leito de terra
da citada via pública também são necessários para melhorar as condições do
trânsito pelo local.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

14 de fevereiro de 2001.

  on Dias Bastos
Vereador

  E fE | :/ Câmara Municipalda Gulância Tuxistica de Jão Roque

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 237/2001

“Solicita a colocação de ônibus, aos domingos e
feriados, pelo menos de hora em hora, para o
Parque Primavera, Gabriel Piza.”

Exmo. Senhor Presidenteda Câmara Municipal,

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal seus bons ofícios junto à empresa
responsável pelo transporte coletivo municipal, visando a colocação de ônibus,
aos domingos e feriados, pelo menos de hora em hora, para o Parque Primavera,
Gabriel Piza.

JUSTIFICATIVA: Trata-se de antiga reivindicação
de moradores do Parque Primavera que se sentem prejudicados por não
contarem com esse tipo de serviço nos finais de semanaeferiados.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

20 de fevereiro de 2001.

Newton Dias Bastos

Vereador

  CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 238/2001

“Solicita policiamento nos dias de semana, a partir
das 23 horas, no Parque Primavera, Gabriel Piza.”

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as
providências necessárias junto ao setor competente, visando implantar o
policiamento nos dias de semana, a partir das 23 horas, no Parque Primavera,
Gabriel Piza.

JUSTIFICATIVA: Trata-se de antiga reivindicação
dos moradores do Parque Primavera que se sentem prejudicados por não
contarem com esse serviço tão importante, vivendo intranqúilos, muitas vezes à
mercê da ação de marginais e desocupados.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

20 de fevereiro de 2001.

Ea
Newton Dias Bastos

Vereador

 CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 4252433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 250/2001

“Solicita serviços com motoniveladora e posterior
cascalhamento até o ponto final do ônibus na
Estrada do Pavão, Distrito de Canguera.”

Exmo. Senhor Presidenteda Câmara Municipal,

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as
providências necessárias junto ao setor competente, visando a execução de
serviços com motoniveladora e posterior cascalhamento até o ponto final do
ônibus na Estrada do Pavão, Distrito de Canguera.

JUSTIFICATIVA: Trata-se de antiga reivindicação
dos moradores da região e usuários do transporte coletivo, tendo em vista que
com as últimas chuvas o local em questão se encontra em péssimo estado,
necessidades, com urgência, dos serviços ora pleiteados.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

23 de fevereiro de 2001.

Ao
Newtón Dias Bastos

Vereador

esssialiticareDado6ce

 Câmara Municipalda Estância Tunistica de Tão Roque

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 519/2001

“Solicita estudos urgentes visando a instalação de
um posto de atendimento do PROCON em São
Roque.”

Exmo. Senhor Vice-Presidente da Câmara
Municipal,

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as
providências necessárias junto ao setor competente, visando a realização de
estudos urgentes visando a instalação de um posto de atendimento do PROCON
em São Roque.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que são inúmeras as reclamações
de consumidoresde produtos e serviços em nosso Município;

Considerando que os consumidores não estão
tendo meios de reclamaremseus direitos;

Considerando que diante dessa situação muitas
empresas e pessoas físicas acabam negligenciando, pois não têm a quem temer,

Considerando, ainda, que é exigido do Município
apenas o treinamento de dois funcionários, uma sala e um ramal telefônico, o que
é um custo muito pequeno para os relevantes serviços a serem prestados à

população
Considerando, finalmente, que o Município ainda

tem a participação de 50% (cinquenta por cento) do total das multas arrecadadas
pela autuação do PROCON;

Assim sendo, espero a anuência a esta indicação,
o mais rápido possível.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
28 de maio de 2001.

  ias Bastos
Vereador

usistica de e O. Avo ULe
INDICAÇÃO N.º 705/2001

Solicita colocação de placa com os dizeres:

“CARGA E DESCARGA — Das 8 às 11 hs e das

12 às 17 hs”, entre os n.ºs 135 e 141 da Rua

Barão de Piratininga, Centro.”

Ao Egrégio Plenário,

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as

providências necessárias junto ao setor competente, visando a colocação de

placa com os seguintes dizeres: “CARGA E DESCARGA- Das 8 às 11 hs e das

12 às 17 hs, entre os n.ºs 135 e 141 da Rua Barão de Piratininga, Centro.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação prende-se ao fato de que os

comerciantes estabelecidos na via pública em questão não dispõem de um local

regulamentado e devidamente sinalizado onde os caminhões possam estacionar

para carregar ou descarregar mercadorias.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

15 de outubro de 2001.

; 5
; ) , )

Í Pa ” 4 = Ú ”
ads EWA 4

Newtorí Dias Bastos

Vereador

eee

INDICAÇÃO N.º 706/2001

Solicita colocação de semáforo com 3 fases na

Avenida Brasil e na Rua Marechal Deodoro da

Fonseca, Centro.”

Exmo. Senhor Presidenteda Câmara Municipal,

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as

providências necessárias junto ao setor competente, visando a colocação de

semáforo com 3 fases na Avenida Brasil e na Rua Marechal Deodoro da Fonseca,
Centro. |

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação visa atender reivindicação de

motoristas e munícipes, tendo em vista o grande fluxo de veículos pelos locais e a

dificuldade ora existente tanto para agilizar o trânsito, como também para facilitar

a passagem de pedestres de um lado ao outro das citadas vias públicas com

maior segurança.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

15 de outubro de 2001.

   o ai Jo Ji ; US; S a oanET -
Newtor Dias Bastos

Vereador

pa

Câmana Muntcihalda Culincia eststica de ão. PR oe CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 748/2001

“Solicita construção de abrigo em ponto de ônibus

localizado na Rua Antonio Perrone, próximo ao n.º

19, Parque Primavera, Bairro Gabriel Piza.”

Ao Egrégio Plenário,

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao

Excalôntissimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação visa atender reivindicação dos

moradores da referida via pública que utilizam, diariamente, o transporte coletivo.

mulheres com crianças de colo.

Um abrigo de ônibus daria um mínimo de conforto

a essas pessoas, sendo, portanto, uma justa reivindicação.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

06 de novembro de 2001.
fo NA e

Newto Dias Bastos

Vereador-Presidente

INDICAÇÃO N.º 749/2001

“Solicita reforma de abrigo em ponto de ônibus

localizado à Rua João Collo, próximo ao n.º 1,

Parque Primavera, Bairro Gabriel Piza.”

Ao Egrégio Plenário,

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao

Exoslwrtissimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as

providênciasnecessárias, junto ao setor competente, visando a reforma de abrigo

em ponto de ônibus localizado na Rua João Collo, próximo ao n.º 1, Parque

Primavera, Bairro Gabriel Piza.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação visa atender reivindicação dos

atendimento a esta solicitação.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

06 de novembro de 2001.
Cc.

Vereador-Presidente

INDICAÇÃO N.º 750/2001

“Solicita reforma que se especifica no campo de

futebol de areia do Parque Primavera, Bairro

Gabriel Piza.”

Ao Egrégio Plenário,

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao

Eixoslantissimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as

providências necessárias, junto ao setor competente, visando a reforma geral do

campo de futebol de areia do Parque Primavera, Bairro Gabriel Piza, a saber:

colocar mais areia, limpar, roçar o mato, pintar as traves, entre outras.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação visa atender reivindicação dos

esportistas do referido Bairro, pois o estado do campo de futebol em questão

encontra-se em péssimo estado, impossibilitandosua utilização para lazer.

Assim sendo, por se tratar de uma: justa

reivindicação, com custo reduzido, aguardo, em caráter de urgência, O

atendimento a esta solicitação.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

06 de novembro de 2001.

  CA A/ ?

Po >
Newtoir Dias Bastos

Vereador-Presidente

INDICAÇÃO N.º 751/2001

“Solicita doação de material esportivo que se

especifica para a comunidade do Parque

Primavera, Bairro Gabriel Piza.”

Ao Egrégio Plenário,

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao

Exeelentissimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as

providências necessárias, junto ao setor competente, visando a possibilidade da

doação de material esportivo para a comunidadedo Parque Primavera, a saber:

- 02 (duas) bolas e 02 (duas) redes para a prática de futebol:

- 02 (duas) bolas e 02 (duas) redes para a prática de vólei.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação visa atender reivindicação dos

esportistas daquele Bairro que se sentem prejudicados por não contarem com

locais adequados e em condições para a prática de esportes, especialmente

futebol e vôlei.

Ressalto que os materiais, em sendo doados,

deverão ser entregues à Rua Manoel Batista, n.º 16, Parque Primavera, Bairro

Gabriel Piza.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

06 de novembro de 2001.  pe Dias Bastos

“Vereador-Presidente

OTTOTT—————eeeee,qeCSOPOAO

.

INDICAÇÃO N.º 752/2001

“Solicita colocação de lombadas nas seguintes

Ruas: Libório Pereira Leite, nas imediações do n.º

08; João Collo, próximo ao n.º 01; e Paulo

Bonando, altura do n.º 18, Parque Primavera,

Bairro Gabriel Piza.”

Ao Egrégio Plenário,

João Collo, próximo ao n.º 01; e Paulo Bonando, altura do n.º 18
, Parque

Primavera, Bairro Gabriel Piza.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação visa atender reivindicação de

oferecendo maior tranquilidade e segurança a todos.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

06 de novembro de 2001.
Vereador-Presidente

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as
providências necessárias, Junto ao setor competente, visando a instalação de um
relógio de sol na Praça Largo dos Mendes, Centro.

JUSTIFICATIVA:

Aquela área de lazer é frequentada por pessoas
de todas as idades que se reúnem para prática de esporte e outras atividades.

nossa Estância Turística.

19 de novembro de 20041.
ereador-Presidente

emacs

O Vereador que a esta subscreve, INDICA aoExcelentíssimo Senhor Prefeit Ci

o Municipal, para que se digne determinar as
rovidâncgias neoeesárias, junto ao setor «ompetenta, visando a poda de árvorás

ocalizadas na Rua José Henrique da Costa, no trecho entre Os n.ºs 95 e 125,

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação faz-se necessária, em caráter de
urgência, pois os galhos das árvores estão atingindo os fios das redes elétrica e
telefônica, havendo o risco iminente de acidente.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
23 de novembro de 2001.
Vefeador-Presidente

A o

PRECECITUSA Pu Cem nr TO “OE

(

!

Da nhnixa naninndo, mornoran dn run Josn lHon-
"hem cin “o%O, solicitam a “Sa,
nas imadiacoes dos nºs 95/125 d

O motivo dostn so lIctt
a nora cena AUvoOras,

n raferida rua,
aus L

AÇNO 0 A sequinino
y A

1º)0s Flos rletrico e talefonico das residen-
Cias que na

| PPJA run, quo á pansacam
. Ê ”

do Gombnra, Clen maln

ssam entire os galhos cas ATrvoras,

dos alunos en Carnta
oneurn nonta nar fara

do anagno que estamos enfrentando,
3º)0s veículos (Onibus e caminhoes) tem difi.

culdade de tronsdtar,
nois esbarra nos galhos,

Miorsam Ra CslAncia Surstica en Sho Regue

" - São Paulo, 986 . Taboão - CEP 18130-970- Fone (11) 4712-2600

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
' SERVIÇO DE PROTOCOLOE ARQUIVO

"FORMAÇÕES SOBREANDAMENTOS DE PROCESSOS
* "MENTE SERÃO PRESTADAS MEDIANTEAPRESENTAÇÃO
- 3TE PROTOCOLO.   OMAS SndE

EVA
Costa, 96 Ty Cavafoamatlambara ,

o. CIO NTILÇ AR 1 -
2 Caque Dan) has Ml lie| - “o Moce -

A